关于开展“十四五”兵团重点学科培优计划申报遴选工作的通知
各学院：
结合《石河子大学“十四五”学科专业重点专项规划和2035年远景目标》（以下简称学科专业规划），学校将组织开展“十四五”兵团重点学科培优计划申报工作。现就有关事项通知如下。
一、基本情况
“十四五”兵团重点学科培优计划是学校四级学科体系（高峰学科、高原学科、高地学科和培育学科）的重要基石，是培养高层次人才、集聚优秀学术团队、开展科学研究和服务经济社会发展的重要载体，争取布局一批高水平、有特色的兵团级重点学科，具有基础性战略意义。以“扶优、扶强、扶需、扶特”为建设思路，推进学科高质量发展，助力新一轮“双一流”建设。
“十四五”兵团重点学科培优计划总计遴选12个学科左右，分为A、B、C三类，其中：
A类重点学科计划确定1个，定位为国家一流建设学科；
B类重点学科计划遴选3-5个，定位培育兵团优势学科，促进提升水平、争先进位，服务国家战略和区域创新重大需求；
C类重点学科计划遴选4-6个，定位为凝练办学特色、提升人才培养层次和科技创新水平，服务兵团产业经济和社会发展的重点领域。
二、申报条件
（一）按国务院学位委员会颁布的最新《学位授予和人才培养学科目录》中的一级学科进行申报、立项和建设管理。
（二）具有博士学位授权的一级学科且是国家一流建设学科（化学工程与技术），不须申报遴选，直接进入A类重点学科；具有博士学位授权的一级学科且是部省合建设牵头学科、一流学科支撑学科、第三方评估C+以上学科，可在B类选择申报；具有博士、硕士学位授权的一级学科、第三方评估C、C-学科，可在C类选择申报。
（三）鼓励哲学社会科学学科、基础学科、应用学科、交叉学科以及拟新增一级学科博士学位授权点且具有良好本科专业建设基础的学科积极申报。
三、遴选程序
（一）学院申报。各学院对照申报条件和需求，结合学校“十四五”学科专业规划，遴选推荐符合申报条件的学科进行申报。
（二）专家评议。学校组织相关专家对各学院推荐材料进行评议，初步提出““十四五”兵团重点学科培优计划立项学科名单。
（三）审议公布。学校通过校长办公会会议审议通过后，公布“十四五”兵团重点学科培优计划入选学科名单。
四、工作要求
（一）学科材料填写。《石河子大学“十四五”兵团重点学科培优计划申报书》（见附件1）一式10份；
（二）学院上报时间。2022年6月3日学院将审核通过的《石河子大学“十四五”兵团重点学科培优计划申报书》报研究生院学科建设与发展办公室。
（三）专家评议及学校审议。6月7日前学校完成专家评议和会议审定，并下达评审结果。
五、其他
入选“十四五”兵团重点学科培优计划的学科，学校将兵团2022年下拨的特色学科建设经费，依据A、B、C三类分配至每个学科，各学科按建设经费额进行预算和绩效目标表的填报，经专家论证通过后报学校计财处。

附件：1. 石河子大学“十四五”兵团重点学科培优计划申报书

石河子大学学科建设办公室
2022年5月26日

附件

石河子大学“十四五”兵团重点学科培优计划申报书

	申报学科名称：

	学 科 代 码：

	学位授权级别：

	申报类别（A/B/C类）：

	  培 养 单 位：

学科建设办公室
二○二二年五月制

一、本学科总体概况
	（一）学科基础
简述本学科发展历程、主要研究方向、学科特色和优势，“十三五“期间取得的标志性成果，本学科建设对学校整体和学科体系发展的作用与意义等，限800字以内。

	（二）建设思路
简述本学科围绕国家重大战略和区域发展需求，“十四五”时期的发展目标、重点方向、主要建设举措和拟解决的重大问题等，限1000字以内。

（三）学科带头人情况
	姓 名

	性    别

	专业技术
职务

	备
注

	出生年月

	毕业时间、学校、专业、
最高学位、最后学历

	所在院（系）、所

	主 要 研 究 方 向

	国内外学术兼职情况
（限填3项）

	主要学术荣誉称号
（限填3项）

	教学与科研情况

	指导研究生
情况
	博士生
	硕士生

	招生数
	已授学位数
	招生数
	已授学位数

	合计
	其中
留学生
	合计
	其中
留学生
	合计
	其中
留学生
	合计
	其中
留学生

	代表性教学科研成果
（限填5项）
	序号
	成果名称（论文、专著、发明专利、鉴定成果等）
	获奖名称、等级及证书号，刊物名称及ISSN、检索号，出版单位及ISBN，专利授权号，鉴定单位等
	获得
时间
	本人署名次序
/署名人数

	1

	2

	3

	4

	5

	目前主持和作为主要参与承担的主要教学改革与科研项目（限填5项）
	序
号
	项目、课题名称
（下达编号）
	项  目
来  源
	项    目
起讫时间
	承担人（*）
	经费
（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

注：（*）承担人姓名后括号内填写：署名次序/署名人数。

（四）学科方向带头人情况（限5个方向以内，每个方向带头人填写一张）
	学科方向名称

	姓 名

	性    别

	专业技术
职务

	备
注

	出生年月

	毕业时间、学校、专业、最高学位和学历

	工  作  单  位

	主 要 研 究 方 向

	国内外学术兼职情况
（限填3项）

	主要学术荣誉称号
（限填3项）

	教学与科研情况

	指导研究生
情况
	博士生
	硕士生

	招生数
	已授学位数
	招生数
	已授学位数

	合计
	其中
留学生
	合计
	其中
留学生
	合计
	其中
留学生
	合计
	其中
留学生

	最有代表性的获奖项目、专著、论文等
（限填5项）
	序号
	成果名称（获奖、论文、专著、发明专利、鉴定成果等）
	获奖名称、等级及证书号，刊物名称及ISSN、检索号，出版单位及ISBN，专利授权号，鉴定单位等
	获得
时间
	本人署名次序
/署名人数

	1

	2

	3

	4

	5

	目前主持和作为主要参与承担的主要教学改革与科研项目（限填5项）
	序
号
	项目、课题名称
（下达编号）
	项  目
来  源
	项    目
起讫时间
	承担人（*）
	经费
（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

注：（*）承担人姓名后括号内填写：署名次序/署名人数。

（五）学科团队情况（列出全部成员）
	主要学科方向名称
	姓 名
	出生
年月
	最后学位、
学历
	专  业
技术职务
	主要学术职务
	备注

二、申报学院意见
	简述本学院在人、财、物、环境建设等方面的政策保障措施。

  单位领导签字：                   （公  章）

                                                        年   月   日

三、学校意见

  负责人签字：                   （公  章）

                                                        年   月   日